<sup>47</sup> Tempore magis ] Quia iudicium ipsum anteceditur.

<sup>48</sup> Cadunt in eam formam ] Quæ qualitas dicitur.

<sup>49</sup> Iniqui criminis ] Primus status est iniquæ criminacionis: negatur enim factum.

In secundo negatur nomen facti. In tertio defenditur iure factum.

<sup>50</sup> Opponendum est ] Rationes, quibus se reus purgat, per ea sunt ab advere evertenda; quæ accusationis firmamenta vocantur, & causam continere dicuntur.

eam, quæ affertur a reo ad recusandum, depellendi criminis causa; quæ nisi esset, quid defenderet, non haberet: firmamentum autem, quod contra ad labefactandam rationem refertur, sine quo accusatio stare non potest.

XXX. Ex rationis autem, & ex firmamenti confictione & quasi concursu, questio exoritur quadam, <sup>51</sup> quam disceptationem voco: in qua, quid deveniat in iudicium, & de quo disceptetur, queri solet. Nam prima adversariorum contentio diffusam habet questionem, ut in conjectura, Ceperitne pecunias <sup>52</sup> Decius. In definitione, Minueritne majestatem Norbani. In æquitate, Jurene occiderit Opimius Gracchum. Hæc, quæ primam contentionem habent <sup>53</sup> ex arguendo & resistendo, lata, ut dixi, & consula sunt. Rationum, & firmamentorum contentio adducit in angustum disceptationem. Ea in conjectura nulla est. Nemo enim ejus, quod negat factum, rationem aut potest, aut debet, aut solet reddere. Itaque in his causis eadem & prima questio, & disceptatio est extrema. In illis autem, ubi ita dicitur, <sup>54</sup> Non minuit majestatem, quod egit de Capione turbulentius; populi enim Romani dolor justus vim illam excitavit, non tribuni actio; majestas autem, quoniam est magnitudo quadam populi Romani in ejus potestate, ac iure retinendo, aucta est potius, quam diminuta: & ubi ita refertur, Majestas est <sup>55</sup> in imperii, atque in omni populi Romani dignitate, quam minuit is, qui per vim multitudinis rem ad seditionem vocavit: existit illa disceptatio, Minueritne majestatem, qui voluntate populi Romani rem gratam & æquam per vim egerit.

L I I I 2

rit.

<sup>51</sup> Quam disceptationem Gr. ] Prima questio, quæ universalis est & late patens, intentio, seu contentio dicitur; secunda disceptatio. Ordo istarum questionum, & earum quæ illas excipiunt, explicatur in lib. 2. de Invent. cap. 36.

<sup>52</sup> Decius ] De Decio, & Opimio habes in lib. 2. de Oratore cap. 30. & seq. De Norbano ibid. cap. 21.

<sup>53</sup> Ex arguendo & resistendo ] Prima contentio, Fecit: iure feci. Rationes porro, & firmamenta, quæ subinde afferuntur, pariunt questionem, quæ dicitur conjectura.

Quod si reus respondeat, Non feci, questio in secunda locus non est, quia negantis nulla ratio est.

<sup>54</sup> Non minuit Gr. ] Norbanus Tribunus non minuit majestatem populi Rom. cum Capionem seditionis concionibus agitavit. Indulgit enim publicæ causæ & iusto dolori.

<sup>55</sup> In imperii ] Placet mihi lectio Cod. Florent. MS. in imperii atque nominis populi Romani dignitate. Alii enim ponebant majestatem in æquitate, alii in dignitate imperii & nominis.

rit. In his autem causis, ubi aliquid recte factum<sup>56</sup> aut concedendum, esse factum defenditur, cum est facti subiecta ratio, sicut ab Opimio, iure feci, salutis omnium, & conservandae reipublicae causa: relatumque est<sup>57</sup> ab Decio, Ne sceleratissimum quidem civem sine iudicio iure ullo necare potuisti: oritur illa disceptatio, Poteritne recte, salutis reipublicae causa, civem, everterem civitatis, indemnatum necare. Ita disceptationes ea, quae in his controversiis oriuntur, quae sunt certis personis, & temporibus notatae, fiunt rursus infinitae, detractisque temporibus & personis, rursus ad consultationis formam rationemque revocantur.

XXXI. Sed in gravissimis<sup>58</sup> firmamentis, etiam illa ponenda sunt, si qua ex scripto legis, aut testamenti, aut verborum ipsius iudicii, aut alicujus stipulationis, aut cautionis opponuntur defensionis contraria. Ac ne hoc quidem genus in casu incurrat, quae conjectura continentur. Quod enim factum negatur, id argui non potest scripto. Ne in definitionem quidem venit<sup>59</sup> genere scripti ipsius. Nam etiam si verbum aliquod de scripto definiendum est, quam vim habeat: ut, cum ex testamentis, quid sit penus, aut cum ex lege praedii queritur, quae sunt rura caelestia: non scripti genus, sed verbi interpretatio controversiam parit. Cum autem<sup>60</sup> plura significantur scripto, propter verbi, aut verborum ambiguitatem, ut liceat ei, qui contra dicat, eo trahere significationem scripti, quo expediat, aut velit; aut, etiam si ambiguum scriptum non sit, vel a verbis voluntatem & sententiam scriptoris abducere; vel alio se eadem de re contrarie scripto defendere; tum disceptatio ex scripti contentione existit: ut in ambiguis disceptetur, quid maxime significetur; in scripti sententiaeque contentione, utrum potius sequatur iudex; in contrariis scriptis, utrum magis sit comprobandum.<sup>61</sup> Discepta-

<sup>56</sup> Aut concedendum esse factum ] Verba haec omnia videntur redundare. Et laeo defant in tribus codicibus MSS. Florentinis, quos inspicit pro sua erga me bonitate Laurentianus.